UỶ BAN NHÂN DÂN         CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN TUY PHƯỚC       Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Số:         /UBND-VX                 Tuy Phước, ngày       tháng 12 năm 2021

Kính gửi:

- Phòng Lao động - TB&XH huyện;

- Bảo hiểm xã hội huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Nghị định số 146/2018/NĐ-CP ngày 17/10/2018 của Chính

phủ quy định chi tiết và hướng dẫn biện pháp thi hành một số điều của Luật

Bảo hiểm y tế.

Thực hiện Quyết định số 45/2017/QĐ-UBND ngày 20/7/2017 của

UBND tỉnh về việc ban hành chính sách hỗ trợ kinh phí đóng BHYT cho một

số đối tượng trên địa bàn tỉnh Bình Định.

Để việc thực hiện cấp thẻ BHYT năm 2022 cho các nhóm đối tượng thuộc

diện thụ hưởng chính sách BHYT được kịp thời, đúng quy định, tạo điều kiện

thuận lợi cho đối tượng trong quá trình khám và điều trị bệnh, Chủ tịch UBND

huyện có ý kiến chỉ đạo như sau:

 1. Phòng Lao động - TB&XH huyện

Căn cứ kết quả rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo giai đoạn 2022-2025 đã

được Chủ tịch UBND huyện phê duyệt tại Quyết định số 9008/QĐ-UBND ngày

10/12/2021, hướng dẫn, phối hợp với UBND các xã, thị trấn khẩn trương tổng

hợp, lập danh sách kèm hồ sơ quy định những người thuộc hộ nghèo, trình

UBND huyện xem xét phê duyệt và chuyển Bảo hiểm xã hội huyện in cấp thẻ

cho đối tượng. Thời gian thực hiện hoàn thành chậm nhất là ngày 22/12/2021.

2. Bảo hiểm xã hội huyện

Phối hợp với Phòng Lao động - TB&XH huyện và UBND các xã, thị trấn

kiểm tra, gia hạn, cấp thẻ BHYT cho các đối tượng thuộc diện thụ hưởng kịp

thời, đúng quy định. Trường hợp đối tượng đang cấp cứu, đau ốm hoặc đang

điều trị bệnh thì quan tâm, ưu tiên cấp thẻ BHYT, để tạo điều kiện cho đối tượng

được thuận lợi trong quá trình khám và điều trị bệnh. Thời gian thực hiện hoàn

thành chậm nhất là ngày 27/12/2021.

3. UBND các xã, thị trấn

- Căn cứ kết quả rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo giai đoạn 2022-2025 đã

được Chủ tịch UBND huyện phê duyệt tại Quyết định số 9008/QĐ-UBND ngày

Về việc triển khai thực

hiện chính sách BHYT

cho các đối tượng thuộc

diện thụ hưởng năm 2022

trên địa bàn huyện.

10/12/2021, chỉ đạo cán bộ chuyên môn liên quan khẩn trương tổng hợp, lập

danh sách kèm hồ sơ những người thuộc hộ nghèo (theo mẫu đính kèm), gửi

Phòng Lao động - TB&XH để kiểm tra, thẩm định và trình UBND huyện phê

duyệt. Thời gian thực hiện hoàn thành trước ngày là ngày 22/12/2021.

- Phối hợp với Mặt trận và các hội đoàn thể địa phương đẩy mạnh công

tác thông tin, tuyên truyền, phổ biến các chính sách hỗ trợ về BHYT của Nhà

nước, quy định một số chế độ hỗ trợ trong khám, chữa bệnh cho người nghèo

theo Quyết định số 62/2020/QĐ-UBND ngày 08/9/2020 của UBND tỉnh,… đến

các nhóm đối tượng thuộc diện thụ hưởng để các đối tượng tham gia BHYT và

được Nhà nước hỗ trợ theo quy định.

4. Yêu cầu Phòng Lao động - TB&XH huyện tăng cường phối hợp với Bảo

hiểm xã hội huyện, Trung tâm Văn hóa - Thông tin - Thể thao huyện và UBND

các xã, thị trấn tổ chức thông tin, tuyên truyền, phổ biến những quy định, chính

sách của Đảng, Nhà nước, của tỉnh về việc hỗ trợ BHYT, hỗ trợ khám và điều trị

bệnh cho các nhóm đối tượng thuộc diện thụ hưởng được biết, để tham gia, đảm

bảo được hưởng quyền lợi theo quy định, đặc biệt là các đối tượng được Nhà

nước hỗ trợ đóng BHYT.

5. Một số lưu ý khi thực hiện chính sách BHYT

- Trường hợp một người thuộc nhiều đối tượng được ngân sách nhà nước

hỗ trợ mức đóng BHYT thì được hưởng mức hỗ trợ đóng BHYT theo đối tượng

có mức hỗ trợ cao nhất.

- Khi lập danh sách đề nghị cấp BHYT cho các đối tượng nêu trên, cần

chú ý tránh để trùng giữa các đối tượng, như: người cao tuổi, người hưởng trợ

cấp xã hội hàng tháng theo Nghị định số 20/2021/NĐ-CP của Chính phủ, người

hưởng chính sách có công, đối tượng Cựu chiến binh, trẻ em dưới 6 tuổi,…

- UBND các xã, thị trấn thông báo và tổ chức cấp phát kịp thời cho đối

tượng. Trong quá trình cấp phát thẻ BHYT, nếu phát hiện thẻ BHYT của đối

tượng sai thông tin ghi trên thẻ BHYT so với CMND/CCCD hoặc sổ hộ khẩu thì

hướng dẫn đối tượng làm hồ sơ theo quy định, tổng hợp, lập danh sách đề nghị

Bảo hiểm xã hội huyện chỉnh sửa thẻ BHYT kịp thời cho đối tượng.

Yêu cầu Phòng Lao động - TB&XH, Bảo hiểm xã hội huyện và UBND

các xã, thị trấn phối hợp triển khai thực hiện và đảm bảo thời gian quy định.

Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc, khó khăn phản ánh về Phòng Lao

động - TB&XH huyện hoặc Bảo hiểm xã hội huyện để được hướng dẫn giải

quyết kịp thời, đúng quy định./.

Nơi nhận:                 KT.CHỦ TỊCH

- Như trên;                                                                              PHÓ CHỦ TỊCH
- Đ/c Tân - PCT UBND huyện;

- Trung tâm VHTT-TT huyện (t/báo);
- Lưu: VT, CVVP.

         Nguyễn Hùng Tân

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2021-12-11T09:57:44+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Nguyễn Văn Quí<quinv@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-12-13T08:22:11+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Hùng Tân<tannh@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-12-13T11:03:12+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-12-13T11:03:21+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-12-13T11:03:35+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!